
第 1 页 共 11 页 

 询价文件编号：T-240143 

 

环境检测服务采购项目询价公告 

 

致各潜在报价人： 

为配合北京京港地铁有限公司、北京京港十六号线地铁有限公司及北京京港十七号线地铁有限公司

线路运营的需要，本公司需对环境检测服务采购项目进行密封询价。本项目具体服务内容详见询价

公告正文内的附件六项目概述。 

参与报价的潜在报价人需符合以下条件： 

1. 报价人应具有独立的法人资格，持有在中国合法注册的《营业执照》；  

2. 报价人应持有有效的 ISO9001 质量管理体系认证资质，需提供证书复印件并加盖公章； 

3. 报价人应持有有效的 CMA 或 CNAS 资质，需提供证书复印件并加盖公章； 

4. 报价人应持有有效的环境检测资质证书，环境资质证书附表包括以下检测项目，需提供证书及

附表复印件并加盖公章： 

 废水监测项目：PH 值、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、氨氮、总磷、石油类、动植

物油、阴离子表面活性剂、可溶性固体总量、氯化物、溶解氧、色度、氨氮、浊度、溶解性总

固体、总氯、铁、锰、嗅、大肠埃希氏菌。 

 废气监测项目：二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、汞及其化合物、烟气黑度、臭气浓度、硫化氢、

氨、油烟、非甲烷总烃、苯系物、颗粒物、苯、甲苯、二甲苯。 

 噪声监测项目：工业企业厂界噪声、社会生活噪声。 

 振动监测项目：Z 振级。 

 公共场所空气质量监测项目：新风量、室内温度、相对湿度、风速、二氧化碳、一氧化碳、臭

氧、TVOC、氡、甲醛、氨、硫化氢、苯、甲苯、二甲苯、可吸入颗粒物（PM10）、空气细

菌总数、噪声、照度。 

 集中空调通风系统监测项目：出风口细菌总数、β-溶血性链球菌、PM10、积尘量、新风量、

风管内表面细菌总数、真菌总数；嗜肺军团菌。 

5. 报价人提供至少一份自 2021 年 1 月 1 日起至今（以合同签订时间为准）服务内容包含废水、废

气、噪声、振动、公共场所空气质量、集中空调通风系统监测项目的业绩合同（可体现在一份

合同内，也可体现在多个合同内，但服务内容需全部涵盖）； 

6. 报价人提供至少一份自 2021 年 1 月 1 日起至今为县级以上人民政府生态环境主管部门（包括不

限于下属监测站、检测中心、检测科等机构）提供环境检测服务项目（内容包括废水、废气、

噪声、振动任意两项）的业绩合同； 

7. 报价人提供至少一份自 2021 年 1 月 1 日起至今环境咨询类服务项目（内容包括建设项目环评、

环保验收、环境调查评估、环境治理等任意一项）的业绩合同； 

8. 需结合《项目准入承包商安全资格审查评估方案》提供方案所需材料（详见附件五），经我司

 



第 2 页 共 11 页 

审核合格，符合项目安全准入条件； 

9. 报价人没有处于被依法暂停或者取消投标资格，被责令停产停业、暂扣或者吊销许可证、暂扣

或者吊销执照，财产被接管、冻结、破产状态； 

10. 其他要求：本项目不接受挂靠、联合体单位参与报价。如报价人曾经为询价人提供相关服务但

被评估为不合格或存在不良记录的，将有可能被拒绝参与本项目。 

 

请符合上述条件的潜在报价人于 2024 年 10 月 14 日 10：00 前，按照附件一的要求提供资格预审文

件进行报名（可选择现场报名或邮寄方式报名的任意一种报名方式），现场报名时间为工作日 13：

00 至 15：00，到现场填写《报名表》；以邮寄方式进行报名的报价人须在邮寄前将电话、邮箱地

址告知本公司报价报名联系人（请选用顺丰或邮政快递，不接受到付件、闪送件），快递签收后需

及时向本公司报价报名联系人索要《报名表》，填写后扫描发送至报价报名联系人邮箱，询价人签

收时间在报价报名截止时间前方视为报名有效，未按照上述要求进行报名的均视为报名无效），资

格预审文件须装订并密封。通过资格预审并接受邀请的报价人方可参加报价。报价报名联系人：采

购部付女士（电话： 010-88641267）、雷女士（电话： 010-88641235），京港地铁官网：

http://www.mtr.bj.cn/business/tender-invitation，地址：北京市丰台区嘉园路地铁四号线车辆段行政楼

2层采购部，邮编：100068。本项目预计发标时间：2024年 10月下旬，预计报价及开启时间：2024

年 11 月上旬，预计服务开始时间：2024 年 11 月。以上时间会根据项目的进度有所变动。 

感谢贵公司对本采购项目的关注，并期待您的积极参与。 

顺颂商祺！ 

 

 

北京京港地铁有限公司/北京京港十六号线地铁有限公司/北京京港十七号线地铁有限公司 

2024 年 9 月 27 日 

http://www.mtr.bj.cn/business/tender-invitation


第 3 页 共 11 页 

附件一：资格预审必要合格条件及标准 

序号 提交文件内容 合格条件 申请人具备的条件或说明 

1 

授权委托书 

（格式见附件二） 

提供有效的授权委托书 

法定代表人直接参与本项目：提供其身

份证复印件并加盖公章； 

非法定代表人直接参与本项目：提供委

托代理人本人身份证复印件及授权委托

书（须法定代表人及委托代理人双方签

字）并加盖公章。 

2 《营业执照》 

提供合法注册的《营业执

照》； 

属中国合法注册的企业法人 

需提供营业执照复印件并加盖公章。 

3 资质要求 

提供报价人公司所持有的有

效的 ISO9001 质量管理体系

认证资质，询价人通过网上

核查的证书的状态必须为

“有效”。 

需提供证书复印件及相关必要的附属文

件（如有）的复印件并加盖公章。 

需提供证书查询网站地址及途径的说明

文件，并附相关网站查询结果截图（格

式见附件三）。 

4 资质要求 

提供报价人公司所持有的有

效的 CMA 或 CNAS 资质，询

价人通过网上核查的证书的

状态必须为“有效”。 

需提供证书复印件及相关必要的附属文

件（如有）的复印件并加盖公章。 

需提供证书查询网站地址及途径的说明

文件，并附相关网站查询结果截图（格

式见附件三）。 



第 4 页 共 11 页 

5 资质要求 

报价人应持有有效的环境检

测资质证书，环境资质证书

附表包括以下检测项目： 

 废水监测项目：PH 值、

悬浮物、五日生化需氧

量、化学需氧量、氨

氮、总磷、石油类、动

植物油、阴离子表面活

性剂、可溶性固体总

量、氯化物、溶解氧、

色度、氨氮、浊度、溶

解性总固体、总氯、

铁、锰、嗅、大肠埃希

氏菌。 

 废气监测项目：二氧化

硫、氮氧化物、颗粒

物、汞及其化合物、烟

气黑度、臭气浓度、硫

化氢、氨、油烟、非甲

烷总烃、苯系物、颗粒

物、苯、甲苯、二甲

苯。 

 噪声监测项目：工业企

业厂界噪声、社会生活

噪声。 

 振动监测项目：Z 振级。 

 公共场所空气质量监测

项目：新风量、室内温

度、相对湿度、风速、

二氧化碳、一氧化碳、

臭氧、TVOC、氡、甲

醛、氨、硫化氢、苯、

甲苯、二甲苯、可吸入

颗粒物（PM10）、空气

需提供证书复印件及相关必要的附属文

件（如有）的复印件并加盖公章。 

需提供证书查询网站地址及途径的说明

文件，并附相关网站查询结果截图（格

式见附件三）。 



第 5 页 共 11 页 

细菌总数、噪声、照

度。 

 集中空调通风系统监测

项目：出风口细菌总

数、β-溶血性链球菌、

PM10 、积尘量、新风

量、风管内表面细菌总

数、真菌总数；嗜肺军

团菌。 

6 业绩证明 

报价人提供至少一份自 2021

年 1 月 1 日起至今（以合同签

订时间为准）服务内容包含废

水、废气、噪声、振动、公共

场所空气质量、集中空调通风

系统监测项目的业绩合同（可

体现在一份合同内，也可体现

在多个合同内，但服务内容需

全部涵盖） 

提供业绩合同的首页、盖章页及能体现

合同服务内容、地点及其中涉及相关业

绩的合同复印件并加盖公司公章。 

7 业绩证明 

报价人提供至少一份自 2021

年 1 月 1 日起至今为县级以上

人民政府生态环境主管部门

（包括不限于下属监测站、检

测中心、检测科等机构）提供

环境检测服务项目（内容包括

废水、废气、噪声、振动任意

两项）的业绩合同。 

提供业绩合同的首页、盖章页及能体现

合同服务内容、地点及其中涉及环境检

测服务相关合同部分的复印件并加盖公

司公章。 

8 业绩证明 

报价人提供至少一份自 2021

年 1 月 1 日起至今环境咨询类

服务项目（内容包括建设项目

环评、环保验收、环境调查评

估、环境治理等任意一项）的

业绩合同 

提供业绩合同的首页、盖章页及能体现

合同服务内容、地点及其中涉及环境咨

询类服务相关合同部分的复印件并加盖

公司公章。 



第 6 页 共 11 页 

9 

企业经营状况承诺

书 

没有处于被依法暂停或者取消

投标资格，被责令停产停业、

暂扣或者吊销许可证、暂扣或

者吊销执照，财产被接管、冻

结、破产状态。 

需提供书面承诺书并加盖公章。（格式

见附件四） 

需提供查询网站地址及途径的说明文

件，并附相关网站查询结果截图（格式

见附件三）。 

10 

项目准入承包商安

全资格审查评估方

案 

需结合《项目准入承包商安全

资格审查评估方案》提供方案

所需材料（详见附件五），经

我司审核合格，符合项目安全

准入条件。 

需提供原件并加盖公章（所附相关证明

可为复印件并加盖公章） 

注：1、报价人不满足上述资格条件中的任一条，将被拒绝参与本项目。 

2、本项目不接受挂靠、联合体单位参与报价。 

3、曾经为询价人提供相关服务但被评估为不合格或存在不良记录的，将有可能被拒绝参与本

项目。 

4、报价人提交的上述资料需真实、有效，且文字清晰、可辨认。 

5、除《附件一》中要求提供的文件外，可以另外提供报价人认为有必要的其他资质文件。 



第 7 页 共 11 页 

附件二：授权委托书 

 

授权委托书 

 

本授权书声明：本人         （姓名）系                      （报价人名称）的法定代表人，现委托         

（姓名）为我方代理人。代理人根据授权，以我方名义签署、澄清、说明、补正、递交、撤回、修

改环境检测服务采购项目（T-240143）报价文件、签订合同和处理有关事宜，其法律后果由我方承

担。 

 

本授权委托书于        年        月       日签字并盖章生效，特此声明。 

代理人无转委托权。 

 

注：报价人企业法定代表人直接签署报价文件则可不填写此表 

 

 

 

 

法定代表人姓名：（印刷字体）          法定代表人（签字或盖章）：  

               

委托代理人姓名：（印刷字体）          委托代理人（签字或盖章）：       

            

报价人（加盖公章）：   



第 8 页 共 11 页 

附件三：文件核查说明 

 

关于核查证件的网站地址及途径的说明文件 

  相关证书、资质文件及企业状况 核查文件的网站地址及途径 其他说明 

营业执照   

ISO9001 质量管理体系认证   

CMA 资质   

CNAS 资质   

企业信用状况截图   

…….   

   

  

附：相关网站查询结果截图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

报价人（加盖公章）： 

  



第 9 页 共 11 页 

附件四：企业经营状况承诺书 

 

企业经营状况承诺书  

 

致：北京京港地铁有限公司 

北京京港十六号线地铁有限公司 

北京京港十七号线地铁有限公司 

 

我公司在此郑重承诺：我公司未处于被依法暂停或者取消投标资格，被责令停产停业、暂扣

或者吊销许可证、暂扣或者吊销执照，财产被接管、冻结、破产状态。在参与本次询价报价活动中，

如果询价人发现我公司存在上述任何情况的，我公司愿意承担由此造成的一切法律后果。 

 

 

 

报价人名称：（公章）  

法定代表人(签字/盖章)或被授权委托代理人(签字)： 

日    期： 

 



第 10 页 共 11 页 

附件五：项目准入承包商安全资格审查评估方案 

项目准入承包商安全资格审查评估方案 
 

 

 

 

一、 项目信息 

 

项目名称 2024 年环境检测项目 

项目的安全评级结果 3 级 

项目周期 3 年 

承包商主管/管理部门 安全及质量部 

 

二、 审查评估方案 

 

安全资格审查所必须遵守的原则是不得将生产经营项目、场所、设备发包或者出租给不具备安全生

产条件或者相应资质的单位或个人。 

类型 审查项目 审查通过标准 审查文件 

审查项

（必

须） 

承包商的经营许可及信用

记录 
未被列入失信名单 未被列入失信名单证明材料 

承包商主要负责人/项目

负责人、安全生产管理人

员具备与本项目活动相应

的安全生产知识和管理能

力 

主要负责人/项目负责人、安全生

产管理人员经过培训。 

主要负责人/项目负责人、安全

生产管理人员培训记录 

承包商近三年内的安全表

现 

未发生因单位责任造成死亡/重伤

事故； 

在相关项目中未发生安全生产事

件，未收到政府停业整顿的通

知。 

近三年安全表现的承诺证明材料 

承包商项目管理能力和队

伍素质满足工程/服务要

求 

具体环境检测项目所涉及污染物

的检测资质 
环境检测资质证明材料 

特种作业人员和特种设备

作业人员持证情况 
不涉及 不涉及 

 

 



第 11 页 共 11 页 

附件六：项目概述 

根据《中华人民共和国环境保护法》、《排污单位自行监测技术指南总则》、《北

京市环境监测管理办法》及 ISO14001 环境管理体系认证的要求，对京港地铁各线

路涉及的废水、废气、噪声、振动 4 个方面环境污染物进行全面检测，委托具备资

质的检测单位对待排放的环境污染物进行检测以及提供环境检测数据异常分析、历

年检测数据分析等专业性技术咨询服务。本项目服务期限为 3 年，涉及京港地铁所

辖四号线、大兴线、十四号线、十六号线及十七号线段场及各车站，具体服务内容

及要求以询价文件为准。 


